
D.R.A. n. 2205 / 2024
GIORNATE DELL'AGRICOLTURA - XXIV ED. - 2024 
"XV" MERCATO DELL'AGRICOLTORE

           REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA DELLO 
SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA
Area 2 – Programmazione

IL DIRIGENTE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana.
VISTA la  Legge  ed  il  Regolamento  sull’amministrazione  del  patrimonio  e  sulla

Contabilità Generale dello  Stato.
VISTA la  Legge  Regionale  8  luglio  1977,  n.  47  “Norme  in  materia  di  bilancio  e

contabilità della Regione Siciliana” e le successive modifiche ed integrazioni.
VISTO  il  decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  28  Febbraio  1979  n.  70  che

approva  il  testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  del  Governo  e
dell’Amministrazione della Regione Siciliana.

VISTA la Legge Regionale 15 Maggio 2000 n. 10.
VISTA la L.R. 12/08/2014 n.21 art. 68 e ss.mm.ii – Obbligo pubblicazione decreti.
VISTO  il  D.lgs. 14/03/2013 n.33 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni.

VISTA  la  Legge  n.190  del  6/11/2012  art.1  comma  16  lettera  c  “Disposizioni  per
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica
amministrazione”.

VISTA la  Legge regionale del  16 gennaio 2024,  n.  1   febbraio 2023,  n.  2  “Legge di
stabilità regionale 2024-2026”;

VISTA la  Legge  regionale  del  16  gennaio  2024,   n.  2  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana per il triennio 2024-2026;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,
Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011 art. 9 comma 1 e successive modifiche; 
VISTA la  L.R.  n.  7  del  21.05.2019  concernente  le  disposizioni  per  i  procedimenti

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa;
VISTO  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118  e  successive  modifiche  ed

integrazioni; 
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che

fornisce le prime indicazioni in merito all'applicazione del D. Lgs. sopra citato;
VISTA la circolare n. 23 del 27/12/2023 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, con la quale

vengono fornite le prime istruzioni di base sulle modalità di trasmissione degli atti
dalle  Amministrazioni  attive  alle  Ragionerie  Centrali  nonché  dalle  stesse  al
Tesoriere,  secondo  i  sistemi  informatici  messi  a  disposizione  per  la  nuova
procedura SCORE; 



VISTO  il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Dario
Cartabellotta  l'incarico  di   Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale
dell’Agricoltura,  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo
Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione alla delibera di Giunta n. 91 del
10/02/2023;

VISTO  il  D.D.G.  Rep.  n.  2426 del  14/06/2022 con il  quale  è  stato conferito  al  Dott.
Vincenzo Pernice l’incarico di dirigente dell' AREA 2 – “PROGRAMMAZIONE”
del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura;

VISTA  la nota prot.  n.  188834 del 29/11/2023 con la quale il  Dirigente Generale del
Dipartimento  dell'Agricoltura  ha  assegnato  la  gestione  del  capitolo  si  spesa
147311 “Contributi per la razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo ed
agroalimentare  di  competenza  del  Dipartimento  Agricoltura”   Codice  SIOPE
1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a comuni” del Bilancio Regionale , al Dott.
Vincenzo Pernice , Dirigente dell'Area 2  - Programmazione;

VISTA la Comunicazione della  Commissione Europea n°  381/2020 “Una strategia  dal
produttore  al  consumatore”  –  FROM  FARM  TO  FORK"  per  un  sistema
alimentare equo, sano e rispettoso dell'ambiente che al centro del GREEN NEW
DEAL,  affronta  in  modo  globale  le  sfide  poste  dal  conseguimento  di  sistemi
alimentari sostenibili, riconoscendo i legami inscindibili tra persone sane, società
sane e un pianeta sano;

RITENUTO che per costruire una filiera alimentare occorre:
- Garantire la sostenibilità della produzione alimentare;
- Garantire la sicurezza dell'approvvigionamento alimentare;
-  Stimolare pratiche sostenibili  nei  settori  della  trasformazione alimentare,  del
commercio
all'ingrosso e al dettaglio, alberghiero e dei servizi di ristorazione;
- Promuovere un consumo alimentare sostenibile e agevolare il passaggio a regimi
alimentari sani e sostenibili;
- Ridurre le perdite e gli sprechi alimentari;
- Combattere le frodi alimentari lungo la filiera alimentare;
- Offrire servizi di consulenza, condivisione di dati e conoscenze, competenze;

VISTA la Legge 23 dicembre 1999, n.499 concernente la razionalizzazione degli interventi
nel settore agricolo, agroalimentare, agroindustriale e forestale;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 – art. 15 e smi che consente agli enti pubblici di
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di
attività di interesse comune.

VISTO la Legge 23 dicembre 1996, n. 662 - art. 2, commi 203 e seguenti in materia di
programmazione negoziata;

VISTO il Report Valorizzazione e qualificazione del sistema agricolo ed agroalimentare
della Sicilia finalizzato alla promozione della DIETA MEDITERRANEA e dei
PRODOTTI DI QUALITA’ della Sicilia (DOP, IGP, BIO, PAT) per i quali occorre
diffondere  la  conoscenza  sugli  aspetti  culturali,  salutistici,  tecnico-scientifici,
commerciali,  economici,  ambientali  e  sociali  che  riguardano  ogni  singolo
prodotto;

VISTO il progetto rimodulato dal titolo “GIORNATE DELL’AGRICOLTURA” - XXIV
EDIZIONE  –  2024  “XV”  MERCATO  DELL’AGRICOLTORE  presentato  dal
comune  di  Valledolmo nel  riconoscere  l’importanza  dell’evento  nel  panorama
delle  fiere  della  valorizzazione  Regionale  acquisito  al  ns  prot.  n.  62553  del
24/04/2024;



VISTO  l'Accordo di collaborazione per la valorizzazione e la qualificazione del sistema
agricolo  ed  agroalimentare  della  Sicilia  tra  il  Dipartimento  Agricoltura  della
Regione  Siciliana,   Codice  Fiscale  80012000826,  rappresentato  dal  dott.
Cartabellotta  Dario,  nato  a  Palermo  il  14  settembre  1969,  nella  qualità  di
Dirigente Generale,  domiciliato per  ragioni  di  servizio a  Palermo via  Regione
Siciliana  2771  presso  la  sede  dell’Assessorato  e  il  Comune  di  Valledolmo,
rappresentato da Conti Angelo nato a Valledolmo (PA) il 29/05/1967 nella qualità di
sindaco pro tempore domiciliato per ragioni di servizio a Valledolmo via Chiavetta 1
presso sede del Comune;

CONSIDERATO che  tale  strumento  giuridico  viene  individuato  nell'accordo  di
collaborazione;

CONSIDERATO che  la  cooperazione  è  finalizzata  alla  realizzazione  di  interessi  pubblici
effettivamente comuni alle parti, con una reale divisione di compiti e responsabilità;

VISTA  la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  dell'Assessorato  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,
Ragioneria  Generale  della  Regione,  Servizio  10  “Coordinamento  Attività  delle
Ragioneria Centrali” ;

VISTA   la dichiarazione resa di cui alla Circolare n. 11 sopra richiamata ;
VISTA  la  circolare  n.  17  del  10/12/2021  dell'Assessorato  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,

Ragioneria  Generale  della  Regione,  Servizio  10  “Coordinamento  Attività  delle
Ragioneria Centrali” ;

VISTA   la copertura finanziaria sul capitolo 147311 –  “Contributi per la razionalizzazione degli
interventi  nel  settore  agricolo  ed  agroalimentare  di  competenza  del  Dipartimento
Agricoltura” - Codice SIOPE 1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a Comuni” - del
Bilancio della Regione Siciliana–Rubrica Agricoltura esercizio 2024;

RITENUTO di impegnare, a favore del Comune di Valledolmo,  rappresentato da Conti
Angelo nato a Valledolmo (PA) il 29/05/1967 nella qualità di sindaco pro tempore
domiciliato per ragioni di servizio a Valledolmo via Chiavetta 1 presso sede del
Comune,  la somma di € 30.000,00 (trentamila/00) comprensiva di oneri fiscali
sul capitolo 147311 –  “Contributi per la razionalizzazione degli interventi nel settore
agricolo ed agroalimentare di  competenza del  Dipartimento Agricoltura” -  Codice
SIOPE 1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a comuni” - del Bilancio della Regione
Siciliana–Rubrica Agricoltura esercizio 2024;

CONSIDERATO che ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 del 07 maggio 2015 il
presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet
della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di
emissione, a pena di nullità dello stesso e ai sensi dell'art. 18 del D.L. 22/06/2012
n. 83 e l'art. 37 del D.lg. n. 33 del 14/03/2013;

A TERMINI delle vigenti disposizioni:

D E C R E T A

Art. 1    Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2  Si impegna la somma di € 30.000,00 (trentamila/00) comprensiva di oneri fiscali

a  favore   del  Comune  di  Valledolmo,  rappresentato  da  Conti  Angelo  nato  a
Valledolmo (PA) il 29/05/1967 nella qualità di sindaco pro tempore domiciliato
per ragioni di servizio a Valledolmo via Chiavetta 1 - C.F/P.IVA: 87001710828 /
02670280821, imputando  la  spesa  sul  capitolo  147311  –  “Contributi  per  la
razionalizzazione degli interventi nel settore agricolo ed agroalimentare di competenza
del Dipartimento Agricoltura” - Codice SIOPE 1.04.01.02.003 “Trasferimenti correnti a
comuni” - del Bilancio della Regione Siciliana–Rubrica Agricoltura esercizio 2024.

Art. 3 L'obbligazione giuridica scade nell'esercizio in corso.

antonio.parrinello
Evidenziato

antonio.parrinello
Evidenziato

antonio.parrinello
Evidenziato



Art. 4 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per
la registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9
e  tutti  gli  adempimenti  di  competenza  ed  avrà  efficacia  soltanto  ad  avvenuta
registrazione da parte di detto organo di controllo.

Art. 5 Ai  fini  dell’assolvimento  dell’obbligo  di  pubblicazione  on-line  previsto  dal
comma 6 dell'art. 98 della L.R. n.9 del 07/05/2015, il presente provvedimento è
trasmesso al responsabile della pubblicazione sul sito istituzionale. 

Palermo, 26/04/2024

                                                                                               Il Dirigente dell’Area2
                                                                                                        Vincenzo Pernice


		2024-04-26T08:27:42+0200
	VINCENZO PERNICE




